
 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Istruzione Superiore “N. Miraglia” 
Istituti Associati 

Liceo Classico “N: Carlomagno” - Lauria 

Istituto Tecnico settore Tecnologico “E. Ferrari” - Lauria 

Liceo Scientifico Via Pietro Nenni – Rotonda 

Via Cerse dello speziale  - 85044 LAURIA (PZ)  
Tel. 0973823966  -  0973823678  

Cod. MIUR: PZIS00600A – Cod. Fiscale 92000130762 - Codice Univoco Fatturazione Elettronica UF7YWT 

Sito internet: www.iismiraglialauria.edu.it   e-mail:  pzis00600a@istruzione.it   –   Pec: pzis00600a@pec.istruzione.it 

 

Spett.le  CROCE ROSSA ITALIANA 

COMITATO LOCALE NOCE  

LAURIA (PZ)  

Al Direttore s.g.a. – sede 

Agli atti, all’albo e al sito web dell’Istituto 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE/AFFIDAMENTO DIRETTO  – SERVIZIO DI FORMAZIONE 

DEI LAVORATORI  BLS D AI SENSI  ART. 37 DEL  D.LGS. 81/2008 e s.m.i  con contestuale 

impegno di spesa per affidamento diretto  

Affidamento SERVIZIO/Stipula Contratto: per affidamento diretto Servizio di un corso di 

formazione BLS D -  uso del defibrillatore – art. 37 D.Lgs  D.Lgs. 81/2008  

Impegno di spesa: CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO LOCALE NOCE  

Sede via XXV aprile s.n 85044 Lauria (PZ) c.f.: 91013630768  P. IVA 01875040766. 

 

CIG:    Z2833F2676 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di Autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 

marzo 1997, n. 59; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme Generali sull’Ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e SS.MM.II.; 

VISTO il D. Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. "Attuazione dell'articolo 1 Legge n. 123 del 03/08/2007, in 

materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro" e gli obblighi dei datori di 

lavoro, in particolare L’Art. 37-. Formazione dei lavoratori e dei loro rappresentanti- Il datore 

di lavoro assicura che ciascun lavoratore  riceva  una formazione sufficiente ed adeguata in 

materia di salute e  sicurezza- 

VISTO il D. Lgs. n. 106/09 "Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo n. 81 del 9 

aprile 2008, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro";  

VISTO l'art. 40 della L. 449/1997 consente la stipula di contratti a prestazione d'opera con esperti per 

particolari attività; 

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 2016 "Nuovo Codice degli appalti" in particolare gli  artt. 32, 36 , 37,  del 

D. Lgs n. 50/2016; 

VISTO l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato 

dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici”; 

VISTE le linee guida dell’ANAC n. 4 di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016 n.50: “Le procedure di 

affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alla soglia comunitaria, indagini di 

mercato e formazione gestione degli elenchi di operatori economici” adottate con delibera 

n.1097 del 26 ottobre 2016; 

 

http://www.iismiraglialauria.edu.it/
mailto:pzis00600a@istruzione.it
mailto:pzis00600a@pec.istruzione.it




 

 

 

 

 

VISTO il Decreto interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 "Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n.129 

deliberato dal Consiglio d’Istituto in data 18/12/2018, Delibera n. 4; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 

Istituto,  previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “ 

VISTO  il Programma Annuale per l’E.F. 2021 approvato dal C.I. con delibera n. 56 del 28/01/2021 

VISTO l’art. 63, comma 2, lett. c) e l’art.  163,  comma  7del D.Lgs.  50/2016; 

VISTA la Comunicazione  della Commissione UE, denominata “Orientamenti della Commissione 

europea sull’utilizzo del quadro in materia di appalti pubblici nella situazione di emergenza 

connessa alla crisi della Covid-19” (n. 2020/C  108  I/01)6,  la  quale  ha fornito  alcune 

indicazioni  operative sulle  regole  di  gestione  degli appalti pubblici, anche di servizi, nel 

quadro dell’emergenza Covid-19; 

RILEVATA l’assenza, sul portale “www.acquistinretepa.it”, di convenzioni CONSIP aventi ad 

oggetto forniture con caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente 

fornitura come da schermata del 31/08/2021 allegata; 

VISTO il D. Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii Art. 37-. Formazione dei lavoratori e dei loro rappresentanti Il 

datore di lavoro assicura che ciascun lavoratore  riceva  una formazione sufficiente ed 

adeguata in materia di salute e  sicurezza 

VISTO il Documento di Valutazione dei Rischi di questa Istituzione Scolastica; 

CONSIDERATO che, in base a quanto previsto dal D.V.R. sopra citato, il Dirigente Scolastico, in 

accordo con il RSPP ed il RLS ha stabilito la necessità di procedere all’individuazione di un 

servizio di formazione di Addetto al Primo soccorso” art. 37 del D. Lgs. n. 81/2008   per il 

personale e gli alunni di questo Istituto; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 38 D. Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii per svolgere le funzioni di 

formatore  competente è necessario possedere i titoli professionali specifici;  

VERIFICATO che all’interno di questa Istituzione Scolastica non sono presenti figure professionali in 

possesso dei titoli e requisiti di natura specialistica che la prestazione professionale del  

servizio di formazione comporta;  

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’individuazione di Enti  che possano fornire il 

servizio di docenza del Corso di Formazione in oggetto;  

 

VALUTATI: 

 la proposta, prot. n. 8102 del 15/11/2021 pervenuta dalla C.R.I. Comitato Valle Noce  

COMITATO LOCALE NOCE - Sede via XXV aprile s.n 85044 Lauria (PZ)  c.f.: 

91013630768 P. IVA 01875040766.che ha presentato offerta economica e 

disponibilità a realizzare un corso di formazione BLS-D per l’utilizzo del 

defibrillatore ( D.lsg 81/2008), da svolgere per n. 15 unità  di questa  Istituzione 

scolastica. L’offerta risulta congrua rispetto al budget disponibile per la copertura 

finanziaria della spesa, al numero delle unità da formare  ed ai prezzi correnti di 

mercato;  

 che la CRI – comitato valle noce ha a disposizione personale che possiede requisiti 

professionali per svolgere i compiti espressamente attribuiti dal D. Lgs. n. 81 del 

09/04/2008 di cui all’art. 37; 

 

 

 



 

 

 

 

 

DECRETA  

Art. 1  

di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art. 2 

l’avvio  della procedura per le motivazioni in premessa-  -  mediante affidamento diretto – art. 36 lett. 

a) D.Lvo 50/2016 -   del servizio di corso di formazione BLS-D per l’utilizzo del defibrillatore, come 

disciplinato dal . D.LGS. 81/2008 e s.m.i.  

Art. 3 

di affidare alla  CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO LOCALE NOCE -Sede via XXV aprile s.n 

85044 Lauria (PZ) c.f.: 91013630768  P. IVA 01875040766, l’incarico di realizzazione del  corso di 

formazione BLS-D per l’utilizzo del defibrillatore art. 37 D.Lgs  D.Lgs. 81/2008,  per le prestazioni di 

cui all’art. 1. per l’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di 

cui all’Art. 1 è determinato in € 750,00 (settecentocinquanta/00)  IVA al 22% compresa se dovuta.  

 

Art. 4 

Di impegnare quale corrispettivo per lo svolgimento dell’incarico di realizzazione del  corso di 

formazione BLS-D per l’utilizzo del defibrillatore art. 37 D.Lgs  D.Lgs. 81/200 la spesa di €. 750,00  

IVA compresa se dovuta -  al relativo Piano di Destinazione P.04.2– 3.5.1 del Programma annuale es. 

2021 che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

Art.5 

Si approva  l’ordine di acquisto del servizio  contenente le caratteristiche e specifiche tecniche del 

servizio/fornitura che si intende acquisire,  nonché le ulteriori clausole e condizioni a cui si dovrà 

attenere la fornitura. L’ordine è allegato alla presente determina, di cui costituisce parte integrante. 

Art. 6 

di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D.L.50/2016 e dell’art. 5 della L. 241/1990 Responsabile Unico del 

Procedimento il Prof. Natale STRAFACE, Dirigente Scolastico dell’Istituto, per la regolare esecuzione e 

quale responsabile della procedura amministrativa. 

 

La presente determina sarà pubblicata all’albo online – Amministrazione Trasparente - dell’Istituto 

sul sito web www.iismiraglialauria.edu.it 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Natale STRAFACE 
Firmato digitalmente ai sensi del CAD e norme ad esso connesse 

 


